

ISSN 2786-6661eISSN 2786-667X

UDC: 378.6:61:001.891](477.411)(050)

**Міністерство охорони здоров'я України
Національний медичний університет
імені О. О. Богомольця**

**НАУКОВО-ПРАКТИЧНЕ ВИДАННЯ
УКРАЇНСЬКИЙ
НАУКОВО-МЕДИЧНИЙ
МОЛОДІЖНИЙ
ЖУРНАЛ**

**Видання індексується
в Google Scholar,
Index Copernicus, WorldCat OCLC**

ISSN 2786-6661eISSN 2786-667X

**Ministry of Health of Ukraine
Bogomolets National Medical University**

**THEORETICAL AND PRACTICAL
EDITION**

**UKRAINIAN
SCIENTIFIC MEDICAL
YOUTH
JOURNAL**

**Journal's indexing:
Google Scholar, Index Copernicus,
WorldCat OCLC**

Засновник – Національний медичний університет
імені О.О. Богомольця МОЗ України
Періодичність виходу 4 рази на рік.

Журнал внесено до переліку фахових видань.

Галузі наук: медичні, фармацевтичні.
(наказ МОН України 09.03.2016 №241)

Реєстраційне свідоцтво KB № 17028-5798ПР.

Рекомендовано Вченою Радою НМУ
імені О. О. Богомольця
(протокол №2 від 25.06.2024р.)

Усі права стосовно опублікованих статей
залишено за редакцією.

Відповідальність за добір та викладення фактів
у статтях несуть автори,

а за зміст рекламних матеріалів – рекламодавці.
Передрук можливий за згоди редакції
та з посиланням на джерело.

До друку приймаються наукові матеріали,
які відповідають вимогам до публікації
в даному виданні.

Founder – Bogomolets National Medical University
Ministry of Health of Ukraine

Publication frequency – 4 times a year.

**The Journal is included in the list of professional
publications in Medical
and pharmaceutical Sciences**

(order MES Ukraine 09.03.2016 № 241)

Registration Certificate KB № 17028-5798ПР.

Recommended by the Academic Council
of the Bogomolets National Medical University, Kyiv
(protocol №2 of 25.06.2024)

All rights concerning published articles are reserved
to the editorial board.

Responsibility for selection and presentation
of the facts in the articles is held by authors,
and of the content of advertising material –
by advertisers.

Reprint is possible with consent
of the editorial board and reference.

Research materials accepted
for publishing must meet
the publication requirements of this edition.

**НАУКОВО-ПРАКТИЧНА КОНФЕРЕНЦІЯ
З МІЖНАРОДНОЮ УЧАСТЮ
ДО ВСЕСВІТНЬОГО ДНЯ БЕЗПЕКИ ПАЦІЄНТІВ 2024 РОКУ**

17. 09. 2024

**Національний медичний університет імені О.О. Богомольця
Київ, Україна**

**INTERNATIONAL SCIENTIFIC-PRACTICAL
CONFERENCE
TO THE WORLD PATIENT SAFETY DAY 2024**

September 17, 2024

**Bogomolets National Medical University
Kyiv, Ukraine**



АЛФАВІТНИЙ ЗМІСТ

..... 65

Матеріали та методи: Оперативні довідки про основні показники захворюваності на COVID-19 в Україні що представлені у вільному доступі на сайті Центру громадського здоров'я МОЗ України

Проведено популяційне дескриптивне дослідження та оцінка професії медика як ймовірного додаткового чинника ризику інфікування, госпіталізації та смерті від COVID-19. Використано метод аналітичного епідеміологічного дослідження «випадок-контроль». Дослідження ґрунтується на порівняльному аналізі часових рядів показників реєстрації підтверджених випадків інфекції, госпіталізації і смерті від неї серед медичних працівників та решти дорослого населення в Україні протягом 03.03.2020 – 30.06.2023.

Результати: Ризик померти (відношення шансів $0,34 \pm 0,01$) та ризик потрапити на штучну вентиляцію легень (відношення шансів $1,02 \pm 0,07$) у медичних працівників є меншим або не відрізняється від решти дорослого населення. Крім того, у медичних працівників летальність є вдвічі меншою (2,19% проти 5,86%). Показники інцидентності (4756,59 проти 1984,56 на піку пандемії) та ризик госпіталізації у медичних працівників (відношення шансів $1,19 \pm 0,017$), в порівнянні з рештою дорослого населення, є більшими. Більша інцидентність медиків можливо зумовлена тим, що у віковій структурі медиків питома вага осіб старших вікових категорій є більшою, ніж у віковій структурі решти дорослого населення. З іншого боку чинник, який потенційно може зменшити показники інцидентності та смертності медиків, це відсутність при нашому аналізі даних про різний ступінь ризику зараження серед окремих груп самих медичних працівників.

Висновки: Медичні працівники є потенційною групою ризику захворювання на COVID-19. Відношення шансів ризиків інфікування, госпіталізації та смерті від COVID-19, ймовірно, вказує на те, що професія медичного працівника з одного боку може створювати додаткові ризики щодо захворювання та смерті від COVID-19, але з іншого боку, навпаки, можливо є протективним чинником, оскільки медичні працівники можуть мати вищий рівень імунітету через постійний контакт з хворими або через щеплення, яке вони можуть та зобов'язані отримувати частіше, ніж решта дорослого населення.

В більшості випадків достовірно не встановлено, чи відбувалося зараження на COVID-19 у медпрацівників на робочому місці чи поза професійним середовищем, що було б важливим знанням для обґрунтування стратегій інфекційного контролю. Якщо в суспільстві виникають нові інфекції, то медичні працівники повинні дотримуватися тих самих стратегій профілактики та контролю інфекцій, які прийняті для населення в цілому, включаючи вакцинацію, фізичне дистанціювання та носіння масок.

Ключові слова: COVID-19, медичні працівники, відношення шансів, ризики інфікування, госпіталізація, смертність.

ВПРОВАДЖЕННЯ СУЧАСНИХ НАПРЯМКІВ НУТРИЦІОЛОГІЧНОЇ ТА ПАРАФАРМАКОЛОГІЧНОЇ ПІДТРИМКИ ПАЦІЄНТІВ В СИСТЕМІ ФАХОВОЇ ПІДГОТОВКИ ЛІКАРІВ НА КАФЕДРІ ГІГІЄНИ ХАРЧУВАННЯ ТА НУТРИЦІОЛОГІЇ НМУ ІМЕНІ О.О. БОГОМОЛЬЦЯ

Велика Н.В., Омельчук С.Т., Кузьмінська О.В., Аністратенко Т.І.

Кафедра гігієни харчування та нутриціології

Завідувач кафедри - к.м.н., доцент Велика Н.В.

Національний медичний університет імені О.О.Богомольця, Київ, Україна

Вступ: Згідно наказу МОЗ України від 25.07.2023 р. № 1347 «Про затвердження Переліку циклів спеціалізації та тематичного удосконалення за лікарськими та фармацевтичними (провізорськими) спеціальностями» було заплановано на кафедрі гігієни харчування та нутриціології на 2023-2024 н.р проведення циклу тематичного удосконалення лікарів «Нутриціологічні основи здорового та дієтичного харчування».

Мета: Впровадити сучасні напрямки нутриціологічної та парафармакологічної підтримки пацієнтів в практичну роботу лікарів різних фахів.

Матеріали і методи: Цикл тематичного удосконалення включає 36 академічних годин, представлений 15 темами. Під час навчання застосовувалися різні форми та методи (пояснювально-ілюстративні, творчі, проблемно-пошукові, дослідницькі, інтегровані, методи контролю та самоконтролю тощо).

Результати: Співробітниками кафедри вперше був проведений цикл тематичного удосконалення «Нутриціологічні основи здорового та дієтичного харчування» в травні 2024 року. На циклі навчалися 20 лікарів, які працюють у закладах охорони здоров'я МОЗ України за різними спеціальностями, зокрема загальна практика-сімейна медицина, терапія, дерматовенерологія, педіатрія, стоматологія, громадське здоров'я. Лікарський стаж слухачів циклу складав від 5 до 35 років. Переважно навчалися лікарі з Київської, Чернігівської областей та м. Києва.

На циклі тематичного удосконалення акцентувалася увага на сучасних аспектах індивідуального харчування пацієнтів з урахуванням харчового статусу, особливостей фізіологічного стану, стану здоров'я, способу життя тощо. Окрема увага приділена ознайомленню з сучасними методами визначення та оцінки харчового статусу.

Були розглянуті актуальні законодавчі та нормативні документи, які регламентують організацію харчування пацієнтів в лікувальних та оздоровчих закладах, а також тих, що перебувають на амбулаторному спостереженні.

Слухачам надана детальна інформація щодо нутриціологічної характеристики основних продуктів харчування та напоїв, їх складу та дієтичних, парафармакологічних особливостей, патогенетичного обґрунтування щодо їх застосування в здоровому, дієтичному, лікувальному, оздоровчому, профілактичному харчуванні, а також особливостям технологічних та гігієнічних прийомів дієтичної кулінарії.

Значну увагу приділили питанням нутриціологічної корекції еколого-асоційованих, вікозалежних, стрес-індукованих станів та захворювань, що є надзвичайно актуальним за сучасних політичних та економічних умов, які склалися в останні роки в Україні та світі.

Висновки:

1. Харчування є важливою складовою формування фізичного розвитку, підтримки основних фізіологічних функцій, здоров'я, працездатності, активного творчого довголіття.
2. Нутриціологічна та парафармакологічна підтримка пацієнтів є важливою складовою комплексної медикаментозно-дієтичної терапії.
3. Вдосконалення знань лікарів різних фахів щодо складу та дієтичних, парафармакологічних особливостей різних продуктів харчування, їх впливу на організм здорової та хворої людини сприяє підвищенню їх фахових компетентностей та розширює їх професійні можливості.

Ключові слова: харчові продукти, нутрієнти, індивідуалізація харчування, профілактика аліментарних захворювань.

ПІДВИЩЕННЯ ЕФЕКТИВНОСТІ ЛІКУВАННЯ ТА РІВНЯ СОЦІАЛЬНОЇ РЕАБІЛІТАЦІЇ ХВОРИХ НА ТУБЕРКУЛЬОЗ ЛЕГЕНЬ ШЛЯХОМ ВКЛЮЧЕННЯ НУТРИЦІОЛОГІЧНОЇ КОРЕКЦІЇ ХАРЧОВИХ РАЦІОНІВ У КОМПЛЕКСНЕ ЛІКУВАННЯ

*Галан І.О., Єльцова Л.Б., Петренко В.І., Омельчук С.Т., Процюк Р.Г., Норецько С.Б.,
Аністратенко Т.І., Алексійчук В.Д., Цема Т.А.*

*Національний медичний університет імені О.О. Богомольця
м. Київ, Україна*

Вступ: Туберкульоз (ТБ) залишається однією з найактуальніших медико-соціальних проблем в Україні та є другою причиною смерті від одного інфекційного чинника у світі. Надзвичайні ситуації, активні бойові дії, тимчасова окупація частини територій негативно впливають на отримання населенням медичних послуг та сприяють зростанню захворюваності на туберкульоз та інші соціально небезпечні інфекційні захворювання. Крім того, це детермінується такими факторами, як погіршення умов життя, якості харчування населення, втрата доступу населення до належних медичних послуг, наявність великої кількості людей, віднесених до категорії внутрішньо переміщених осіб, та інші. Так, за 2023 рік захворюваність на активний туберкульоз серед населення України зросла на 7,3% у порівнянні з 2022 роком (з 45,1 до 48,4 на 100 тисяч населення (нові випадки та рецидиви)). Найвищі показники захворюваності на ТБ спостерігаються у Дніпропетровській (86,1